
Città Metropolitana di Messina

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          

 

 

Direzione: IV – Edilizia Scolastica e Istruzione  

Servizio: Edilizia Scolastica 

OGGETTO: Fondi PNRR – M4C1 Investimento 

destinare a palestra” – CUP B41B22001050006

DITTA: Spallina Lucio S.R.L. P.IVA 06064050823 con Sede Legale in Gangi (PA) 

Approvazione verbale di concordamento nuovi prezzi n° 1

Che con Determinazione Dirigenziale n. 1753

Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento 

un nuovo corpo da destinare a palestra - CUP B41B22001050006”

Chel’intervento di cui sopra è stato finanziato 

risorse assegnate nell’ambito del PNRR, M4.C1.I1., in linea con il 

realizzazione di palestre scolastiche,  per l’importo di 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 28 del 11/01/2023 sono stati affidati

esterno, i servizi d’ingegneria per l’adegua

direzione operativa in riferimento alle attività specialistiche relative a impianti

Checon Determinazione Dirigenziale n. 5106 del 

contestuale nomina a Direttore dei Lavori dell’ing. Natale Gervasi;

Che con D.D. n. 5105 del 15/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal professionista esterno sopra cita

per l’importo complessivo di € 2.109.429,42

del maggiore importo determinatosi, con fondi del Bilancio dell’Ente;

Che con la suddetta Determinazione è stata

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

combinato disposto 225, co. 8 e 226, co. 5 del Dlgs n 36/20

particolare art. 1 co. 2, lett. b) e co. 3 del DL 76/2020, (conv. L 120/2020), con ss.mm.ii. del DL 77/2021 (conv. 

Legge108/2021) fino al DL 13/2023 (conv. Legge 41/2023), 

Che con D.D. n. 5296 del 27/12/2023 è stata approvata la proposta di aggiudicazione alla ditta Spallina Lucio S.R.L. 

06064050823 con Sede Legale in Via Militare n. 8, Gangi (PA) 

Che con contratto stipulato in data 19/03/2024 n. di repertorio 14662, l’impresa Spallina Lucio S.R.L. 

oggetto per un importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta del 27,694%, di 

Checon verbale sottoscritto in data 28/03/2024 

 
Città Metropolitana di Messina

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

 

Edilizia Scolastica e Istruzione   

Investimento 1.3 – “I.S. Bisazza (ME) - Progetto per la costruzione di un nuovo corpo da 

B41B22001050006- CIG  A038FFD987 

Spallina Lucio S.R.L. P.IVA 06064050823 con Sede Legale in Gangi (PA)  

Approvazione verbale di concordamento nuovi prezzi n° 1 

 

IL RUP 

PREMESSO  

1753 del 28/12/2022 il sottoscritto, ing. Giacomo RUSSO, è stato 

Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento denominato “Messina “I.S. “Bisazza”- Progetto per la costruzione di

CUP B41B22001050006”; 

l’intervento di cui sopra è stato finanziato dal Ministero dell’Istruzione, giustoDecreto del 07/11/2022 n. 93350, con le 

PNRR, M4.C1.I1., in linea con il Next Generation EU, finalizzate

per l’importo di € 1.953.284,09; 

con Determinazione Dirigenziale n. 28 del 11/01/2023 sono stati affidati, all’ing. Rossana Lembo

adeguamento del progetto definitivo, la redazione della progettazione esecutiva e 

direzione operativa in riferimento alle attività specialistiche relative a impianti; 

n. 5106 del 27/11/2023 è stato costituito il Nucleo Tecnico di Progetto con l

a Direttore dei Lavori dell’ing. Natale Gervasi; 

con D.D. n. 5105 del 15/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal professionista esterno sopra cita

€ 2.109.429,42 di cui € 1.621.443,82 per lavori oltre IVA, garantendo la copertura finanziaria 

del maggiore importo determinatosi, con fondi del Bilancio dell’Ente; 

con la suddetta Determinazione è stata contestualmente avviata, tramite Portale telematico utilizzato dall’Ente, la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli artt. 17 e 50, co. 1 lett. d) e del 

combinato disposto 225, co. 8 e 226, co. 5 del Dlgs n 36/2023, con richiamo alle deroghe per l’attuazione del PNRR, in 

particolare art. 1 co. 2, lett. b) e co. 3 del DL 76/2020, (conv. L 120/2020), con ss.mm.ii. del DL 77/2021 (conv. 

Legge108/2021) fino al DL 13/2023 (conv. Legge 41/2023), al fine di individuare l’aggiudicatario per l’affidamento dei lavori;

n. 5296 del 27/12/2023 è stata approvata la proposta di aggiudicazione alla ditta Spallina Lucio S.R.L. 

06064050823 con Sede Legale in Via Militare n. 8, Gangi (PA) ; 

ato in data 19/03/2024 n. di repertorio 14662, l’impresa Spallina Lucio S.R.L. 

, al netto del ribasso d’asta del 27,694%, di € 1.238.035,73 

con verbale sottoscritto in data 28/03/2024 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna dei lavori;

Città Metropolitana di Messina 

del _______________ 

Pagina 1 

Progetto per la costruzione di un nuovo corpo da 

/2022 il sottoscritto, ing. Giacomo RUSSO, è stato convalidato come 

Progetto per la costruzione di 

, giustoDecreto del 07/11/2022 n. 93350, con le 

finalizzate alla messa in sicurezza e/o 

all’ing. Rossana Lembo, professionista 

redazione della progettazione esecutiva e la 

27/11/2023 è stato costituito il Nucleo Tecnico di Progetto con la 

con D.D. n. 5105 del 15/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal professionista esterno sopra citato, 

, garantendo la copertura finanziaria 

contestualmente avviata, tramite Portale telematico utilizzato dall’Ente, la 

ai sensi degli artt. 17 e 50, co. 1 lett. d) e del 

23, con richiamo alle deroghe per l’attuazione del PNRR, in 

particolare art. 1 co. 2, lett. b) e co. 3 del DL 76/2020, (conv. L 120/2020), con ss.mm.ii. del DL 77/2021 (conv. 

’aggiudicatario per l’affidamento dei lavori; 

n. 5296 del 27/12/2023 è stata approvata la proposta di aggiudicazione alla ditta Spallina Lucio S.R.L. P.IVA 

ato in data 19/03/2024 n. di repertorio 14662, l’impresa Spallina Lucio S.R.L. ha assunto i lavori in 

 oltre IVA; 

il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna dei lavori; 

4951 25/11/2024

4622 25/11/2024



 Pagina 2 

 

Chedurante il corso dei lavori, per sopravvenute esigenze legate ad una migliore organizzazione del cantiere nel suo 

complesso, il direttore dei lavori ha manifestato la necessità di eseguire nuove o diverse lavorazioni rispetto a quanto 

previsto nel progetto posto a base di gara e, pertanto, ha redatto il verbale di concordamento nuovi prezzi n° 1 sottoscritto 

per accettazione dall’impresa esecutrice; 

Cheil sottoscritto RUP, verificato che il suddetto verbale è stato redatto in conformità all’art. 120 D.lgs. 36/2023 e al 

Decreto MIT n°49 del 07/03/2028, ha ritenuto congrui i nuovi prezzi e meritevoli di approvazione; 

Cheil verbale sottoscritto è immediatamente vincolante l’impresa ma per l’amministrazione lo diventa dopo l’approvazione 

in linea tecnico-amministrativa. 

PER QUANTO PREMESSO 

VISTOil verbale di concordamento nuovi prezzi redatto dal Direttore dei lavori in data 29/10/2024, sottoscritto per 

accettazione da parte dell’impresa, che comporta l’introduzione di n°9 nuovi prezzi, di cui n° 8 desunti dal prezziario Unico 

Regionale della Regione Siciliana anno 2022 e n° 1 desunti da regolare analisi prezzi 

RITENUTOdi dover approvare in linea amministrativa il suddetto verbale al fine dell’inserimento delle nuove o diverse 

lavorazioni nei libri contabili; 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. n. 187/2010 

convertito in Legge n.  217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

APPROVARE il “verbale di concordamento nuovi prezzi n° 1”, redatto e sottoscritto dal Direttore dei lavori ing. Natale 

Gervasi in data 29/10/2024, e sottoscritto dall’Impresa Esecutrice SPALLINA LUCIO srl; 

DARE ATTO  

 Che il “verbale di concordamento nuovi prezzi n° 1” in atto non comporta aumento dell’importo contrattuale; 

 Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 del D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

 Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al sottoscritto, RUP dell’intervento, avendo preso visione del 

“Codice di comportamento dell’Ente”; 

 Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa; 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

                                                                                 Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                                                     ing. Giacomo RUSSO 
          firmato digitalmente  

  

    

 

   

 



 Pagina 3 

 

IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti; 

 

DETERMINA 

APPROVARE il “verbale di concordamento nuovi prezzi n° 1”, redatto e sottoscritto dal Direttore dei lavori ing. Natale 

Gervasi in data 29/10/2024, e sottoscritto dall’Impresa Esecutrice SPALLINA LUCIO srl; 

DARE ATTO  

 Che il “verbale di concordamento nuovi prezzi n° 1” in atto non comporta aumento dell’importo contrattuale; 

 Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 del D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

 Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo a tutti i sottoscrittori del presente atto, avendo preso visione del 

“Codice di comportamento dell’Ente”; 

 Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per il controllo contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-

line; 
DARE ATTO:  
che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali come 

modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

DI RENDERE NOTO, ai sensi della L. n. 241 del 1990 e del Dlgs n. 33 del 2013: 

Che Il responsabile del procedimento è il RUP, Ing. Giacomo RUSSO, tel 0907761258, email: 

g.russo@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12:30 e nei 

giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il TAR entro 60 gg. a decorrere dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia entro 120 gg. 
 

IL DIRIGENTE DELLA IV DIREZIONE 
DOTT. Salvo PUCCIO 
firmato digitalmente 

 

 

  


